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 یزبرانگاحترام هنر بین مردم ایران همیشه یه جایگاه خاص و  چکیده: 
داشته. حتی اکثر هنرمندا هم توی طول زندگی خودشون خیلی مورد احترام  

هامون بودن. یکی از مصادیق هنر توی فرهنگ ما، توی معماری و ساختمون 
اگر به جاهای تاریخی توی شهرهایی مثل اصفهان و   مثلا تجلی پیدا کرده. 

کنه. اما بخش مهمی میشیراز برین، زیبایی این بناها شما رو مات خودش  
 کشن. می که روی اونا هست به دوش    ییهانقش و    هایکاشاز این زیبایی رو  
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کنن.  داخلی و خارجی رو خیره می هاییستتور  یهمه که چشم   یزیانگشگفت زیبا و  هاییکاش
که به زیبایی و دقت روشون کشیده شده اهمیت دارن هم از نظر   ییهاطرحهم از نظر  هایکاشاین  

هم   در این مقالهپا بر جا بمونن.  همچنانکیفیت ساختشون که با وجود گذر صدها سال تونستن 
صحبت کنیم، در مورد طراح و سازنده کاشی و سرامیک که از   هایکاشخوایم در مورد این می

 هاییه که ریشه تو تاریخ ما داره!شغل

 

 طراح و سازنده کاشی و سرامیکمعرفی 
صنایع دنیاست. کاشی و سرامیک از کالاهای  ینتر مهمصنعت کاشی و سرامیک امروز یکی از 

شن.  میمصرفی هستن که برای ساخت خونه و یا ترمیم اون و هم چنین اثرهای هنری استفاده 
ساخت کاشی و سرامیک یه هنره که با علم هم پیوند عمیقی خورده. رشته دانشگاهی متالورژی در  

کنه. این یه رشته  میبا کیفیت بالا و مقاومت خوب اشاره  هایییکاشش به ساخت  هاه یکی از شاخ 
گیره و علوه بر کاشی و سرامیک در مورد مسائل دیگه  میمهندسیه که در شاخه ریاضی فیزیک قرار 

یه هنر جذاب به حساب میان و نیاز به روحیه هنری    کاملا روی کاشی   یهاطرح کنه. اما  میهم بحث 
 رن.دا

بهداشتی به کار  هاییکسرامفقط توی جاهای مختلف خونه مثل دیوار و کف و یا  هایکسرام
نمیان. خیلی از ظروف سرامیکی هستن و از اونا برای پخت و پز و گرم نگه داشتن غذا استفاده میشه.  
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تونن در فر هم استفاده بشن و از این جهت برای  میظروف سرامیکی چون حرارت دیده هستن، 
یق لوازم الکتریکی هم به عنوان عا هامقره دارها خیلی محبوبن. به جز این، از سرامیک توی خانه

خواص فیزیکی سرامیکه که اهمیت داره و   هایکسرامشه! البته مشخصه که در این نوع  میاستفاده  
 این که طرح روی اونا چه شکلیه دیگه چندان موضوعیت نداره. 

 

 تاریخچه کاشی و سرامیک
اقوامی که  ترینیمیقددونیم اولین و میای دارن. ما نعمر خیلی طولانی  هایکسرامو  هایکاش

گن مصریا برای اولین بار هزاران  میآتش پختن کیا بودن ولی بعضیا  یهاکوره رسی رو در   یهاکاسه
بودن و از سرامیک برای   النهرینین بگن مخترع این کار مردم میسال قبل این کار رو کردن! بعضیام 

متوجه شده بودن که   هایونانیو  هایرومکردن. می و نمای منازلشون استفاده  هاخونه  یینتز 
 هاینی چامروزی ساخته بودن.    هاییکشلوله سرامیک برای انتقال آب خیلی مناسبه و چیزی شبیه به  

هم که توی بحث سرامیک و ظروف سرامیکی دستی بر آتش داشتن و با استفاده از یه رس سفید به  
 ییش پیداست.هاساختن که الان هم نمونه میزیبا و باکیفیتی  هایینی چ نام کائولین،

آشنا شدن    هاینیچای با چین داشتن، از طریق اونا با  هم که داد و ستد تاریخی طولانی   هایرانیا
خودشون کردن. اوج رونق و شکوه علم و هنر طراحی و   هاییک سرامو شروع به ساخت کاشی و 

تونیم آثارش می صفویه ست که  یدوره بعد از اسلم و به خصوص  یورهدساخت کاشی و سرامیک 
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ام میلدی شروع به ساخت سرامیک   15هم در حدود قرن  هایتالیاییارو هنوز در اصفهان ببینیم. 
، کشورهای ایران و ایتالیا کنیمیمکردن و این هنر اونجا هم متداول شد. امروز که ما و شما صحبت  

 کاشی و سرامیک در دنیا هستن.  یهاسازندهدو از بهترین  هر 

 مواد اولیه برای ساخت سرامیک
تونه خیلی متفاوت باشه. چرا  میشه می خت سرامیک استفاده ای که از اونا برای سامواد اولیه 

 ینتر مهمکه هم میشه از مواد مصنوعی برای این کار استفاده کرد و هم مواد طبیعی! خاک رس یکی از  
با پختن اون سرامیک به دست میاوردن. سیلیس   الایامیم قدمواد اولیه برای ساختن سرامیکه که از 

  سنگ ماسه استفاده میشه. سیلیس از    سازییکسرامیعت یافت میشه و برای  ایه که در طبماده دیگه 
در میاد که ازشون   ییهاسنگ خرده شه و به شکل میبه اصطلح گرانول  سنگ ماسه به وجود میاد. 

سیلیس استخراج میشه. فلدسپات، مولایت و تعداد زیادی مواد معدنی دیگه باید دست به دست  
 مشخص برای هر سرامیک به دست بیاد.  یهاتنسب هم بدن تا ترکیبی با 

 

 نحوه ساخت و طراحی کاشی و سرامیک
شه. بدنه سرامیک همون بخش خاکیه که توی  می یه کاشی از دو قسمت بدنه و لعاب تشکیل 

کوره حرارت داده میشه و پخته میشه تا استحکام لازم رو به دست بیاره. لعاب هم همون بخش 
ده. برای ساخت کاشی اول باید با ترکیبات خاصی میشفاف و شیشه مانندیه که روی کاشی رو تشکیل  

د و بعد از اون طرح نهایی رو کشید. الان توی  کر   یکار لعابقسمت بدنه رو ساخت و حرارت داد. بعد  
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این کار به صورت دستی  قبلا با استفاده از دستگاه روی کاشی چاپ میشن، اما  هاطرح هاکارخونه
و برای هر طرح، یه شابلون خاص وجود داشت. اگر دوست دارین فقط در زمینه ایجاد   شدیمانجام 

نقاشی ویترای و   هاییکتکنتونین مید به دست بیارین، طرح روی کاشی کار کنین و از این راه درآم
 هم چنین کار با رنگ اکریلیک رو یاد بگیرین.

 نحوه ورود به این شغل
تونین از دو طریق اقدام  می هایک سرامبرای ورود به این شغل یعنی طراحی و ساختن کاشی و 

ساخت کاشی   یهاشرکتین تا وارد  تونین توی دانشگاه رشته مواد و متالورژی رو بخونمی کنین. شما  
تونین به عنوان  میکار کنین. هم چنین  هاو سرامیک بشین و به عنوان مهندسین این کارخونه

تونین مدتی  می  مثلا خارج از دانشگاه ببینین.  یهاآموزش ساخت کاشی و سرامیک  هایین تکنس
ی ساخت کاشی کار کنین و یا پیش اساتیدی برین که ساخت کاشی و سرامیک رو  هاتوی کارخونه 

زیبایی تولید کنید و وارد   هاییکسرامو  هایکاشتونین خیلی سریع  میدن. از این طریق می آموزش 
 بازار کار بشین.

 

 بازار کار شغل طراحی و ساخت کاشی و سرامیک
ی تولید کاشی و سرامیک هاتونین وارد کارخونهمی ن، برای این که بتونین در این زمینه کار کنی
تولید   یهاکارگاه تونین توی  می کنن. هم چنین شما میبشین که برای منازل کاشی و سرامیک تولید 

کنن و به تولید سرامیک  می ظروف سرامیکی مشغول به کار بشین. بعضیا حتی خودشون کوره تهیه 

https://irtechschool.ir/


 

 6 
 

طراح و سازنده کاشی و سرامیک : مشاغلماجرای   

 

 

 

irtechschool.ir 

فروشن. از لحاظ درآمدی  می پردازن و خودشون اونارو می جذاب فانتزی  یهاسفالو یا حتی 
شن درآمد بالایی دارن. بسته به  می ی کاشی و سرامیک مشغول به کار هامهندسینی که توی کارخونه

هم موفق باشین. به شرط بازاریابی  هاکارگاهتونین توی  میدارین  هایکاشمهارتی که در تولید این  
 تونین محصولات خودتون رو هم به خوبی بفروشین.میردن بازار هدف مناسب خوب و پیدا ک

 لازم برای شغل طراحی و سازندگی کاشی و سرامیک ی هامهارت
همونطور که گفتیم این کار تلفیقی از مهندسی و هنره. شما باید بتونین ترکیبات مختلف رو  

کیفیتی داشته باشین. ذوق هنری برای    شناسایی کنین و درست به کار ببرین تا کاشی و سرامیک با
که باید کار کردن تو    دیگه این ینکتهاین کاره.  یهالازمه زیبا و هنر نقاشی هم از  یهاطرح طراحی 

شرایط سخت رو هم تحمل کنین چرا که کوره بسیار گرمه و هم چنین ساختن ترکیب اولیه برای بدنه 
کنین و  می مناسب در صورتی که برای خودتون کار خواد. بازاریابی میکاشی هم قدرت بدنی خوبی 

 روحیه کار تیمی در صورتی که قصد استخدام شدن رو دارین هم بسیار مهمه.

 امیدوارم که این شغل جالب و هنری و البته با پشتوانه تاریخی قوی، نظرتون رو جلب کرده باشه. 
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